
1. ΤΙ ΠΡΟΤΕΙΝΑΝ ΟΙ ΓΙΑΤΡΟΙ ΣΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΥΓΕΙΑΣ

Μέσο: . . . . . . . . .ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ

Ημ. Έκδοσης: . . .13/09/2024 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .13/09/2024

Σελίδα: . . . . . . . . 14

14 ΕΛΛΑΔΑ
Σε Ελεύθερος Τύπος Σ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 13 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024

" «Οι εισαγωγές είναι

μόλις το20%,

οι υπόλοιποι θα μπορούσαν

να εξυπηρετηθούν από

τα Κέντρα Υγείας. Αυτή

ηαναδιάρθρωση θα μείωνε

τον φόρτο εργασίας στα

νοσοκομεία και θα βελτίωνε

την ποιότητα εξυπηρέτησης

τωνσοβαρών περιστατικών»

ΜΑΤΙΝΑ ΠΑΓΩΝΗ ,

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΕΙΝΑΠ

ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ ΚΑΙ ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΠΕΙΓΟΝΤΩΝ

Τι πρότειναν οιγιατροί
στον υπουργό Υγείας

Στοίχημα για την κυβέρνηση και προσωπικά Προσωπικός Γιατρός και Κέντρα Υγείας, ώστεγια τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη

αποτελεί η ενίσχυση του ΕΣΥ, με αιχμή του δό-
ρατος την ευκολότερη προσβασιμότητα και την

καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών στα Επεί

γοντα. Είναι κοινή παραδοχή πως οι πολύωρες

αναμονές, που μπορεί να ξεπεράσουν ακόμη και

τις 6 ώρες στα Τμήματα Επειγόντων Περιστα-

τικών του λεκανοπεδίου , αλλά και τα ράντζα

που αναπτύσσονται συχνά μετά τις εφημερίες

αδικούν την εικόνα του ΕΣΥ και αμαυρώνουν

κάθε καλή προσπάθεια που έχει γίνει και έχει

αποδώσει τους τελευταίους μήνες.

Η πρόεδρος της ΕΙΝΑΠ , Ματίνα Παγώνη , τό-

νισε στη συνάντηση αυτή ότι τα μεγαλύτερα
προβλήματα στα δημόσια νοσοκομεία εντοπί

να μειωθεί η προσέλευση στα δημόσια νοσοκομεία

ΓΙΑΝΝΑ ΣΟΥΛΑΚΗ

gsoulaki@e-typos.com

των περιστατικών που φτάνουν στα ΤΕΠ δεν

απαιτεί νοσηλεία . Θα μπορούσε να εξυπηρε-

τηθεί από τον Προσωπικό Γιατρό ή τα Κέντρα

Υγείας, με μία απλή συνταγογράφηση και συμ-

βουλευτική καθοδήγηση . « Πρέπει να υπάρχει

σωστή Πρωτοβάθμια Περίθαλψη Υγείας (ΠΦΥ)

με ικανό αριθμό γιατρών και νοσηλευτών, για

να μειωθεί η προσέλευση των Επειγόντων στα

μείωνε τον φόρτο εργασίας στα νοσοκομεία

και θα βελτίωνε την ποιότητα εξυπηρέτησης

των σοβαρών περιστατικών», τόνισε.

Οι μεταρρυθμίσεις που προτείνει η ΕΙΝΑΠ

στην ΠΦΥ και αναγνωρίζει και η κυβέρνηση

προβλέπουν τη λειτουργία περισσότερων Κέ-

ντρων Υγείας, για τη σταδιακή μεταφορά των

μη επειγόντων περιστατικών σε αυτά , ώστε οι

ασθενείς θα λαμβάνουν τις πρώτες ιατρικές

φροντίδες και να αποφεύγουν την αναμονή
στα Επείγοντα. « Μιλήσαμε με τον υπουργό

Δεσμεύσεις

Γεωργιάδη

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ Υγείας, Αδωνις Γε

ωργιάδης, παραλαμβάνοντας τις
προτάσεις της ΕΙΝΑΠ δεσμεύτηκε να

τις μελετήσει και να τις λάβει υπόψη

του, ενώ παράλληλα αναγνώρισε τις

δυσκολίες. Δεσμεύτηκε ότι θα κάνει

τα αδύνατα-δυνατά να υπάρξει μεί

ωση των ωρών αναμονής στα ΤΕΠ

έως το 2025 , αναφέροντας χαρα-

κτηριστικά πως στόχος του είναι η

μείωση του μέσου χρόνου αναμονής

κατά μία με μιάμιση ώρα. Παράλλη

λα, δήλωσε πώς το σχέδιο για την

αναμόρφωση των εφημεριών βρί-

σκεται υπό διαμόρφωση , ενώ την
επόμενη εβδομάδα αναμένεται να
κατατεθεί στη Βουλή για δημόσια

διαβούλευση το Νομοσχέδιο για την

αναδιοργάνωση της Πρωτοβάθμιας

Φροντίδας Υγείας (ΠΦΥ) , με έμφαση

στα εξής σημεία, μεταξύ άλλων:

• θέσπιση κινήτρων για την αριθ-
μητική αύξηση των παθολόγων και

γενικών γιατρών,

Η επέκταση του θεσμού του Προ-

σωπικού Γιατρού και στην παιδια-

τρική ειδικότητα για την κάλυψη
500.000 παιδιών,

• εφαρμογή τηλεϊατρικής σε 3.500

σημεία, με στόχο την εξυπηρέτηση
ασθενών στο σπίτι

Ο κ. Γεωργιάδης, ωστόσο, ανα-

φέρθηκε στην πρόκληση της αλ-

λαγής νοοτροπίας των πολιτών,

καθώς πολλοί ασθενείς επιμένουν

να καταφεύγουν στα νοσοκομεία

ακόμη και για μικρής κλίμακας προ-

ζονται στις εφημερίες και κατέθεσε δισέλιδο Νοσοκομεία κορμού», αναφέρει η επικεφαλής για την αύξησητου προσωπικού και γιαγρήματα
υγείας. Όπως πρόσθεσε

υπόμνημα με συγκεκριμένες προτάσεις στον

υπουργό Υγείας, Αδωνη Γεωργιάδη , δίνοντας

έμφαση στην ανάγκη ενίσχυσης της Πρωτο

βάθμιας Φροντίδας Υγείας (ΠΦΥ) . Μιλώντας

στον « Ε.Τ. » για τη συνάντηση αυτή , η πρόεδρος

της ΕΙΝΑΠ , κ. Παγώνη, επισημαίνει πως το 80%

των νοσοκομειακών γιατρών Αθήνας και Πει-

ραιά και εξηγεί : «Οι εισαγωγές είναι μόλις το

20%, οι υπόλοιποι θα μπορούσαν να εξυπηρε-

τηθούν από κέντρα αστικού τύπου , όπως είναι

τα Κέντρα Υγείας της λεωφόρου Αλεξάνδρας,

Περιστερίου κ.λπ. Αυτή η αναδιάρθρωση θα

γορες προσλήψεις, μιλάμε για αλλαγές στις

ομάδες εφημεριών των νοσοκομείων του λε-
κανοπεδίου κι ότι κάθε νοσοκομείο πρέπει να

έχει εφημερία Πνευμονολογικής Κλινικής, για

να μπορεί να εφημερεύει κανονικά», καταλή-

γει η κυρία Παγώνη. Η

όμως, η κτιριακή αναδιαμόρφωση
των ΤΕΠ των νοσοκομείων που έχει

ξεκινήσει ήδη και υλοποιείται μέσω

της χρηματοδότησης από το Ταμείο

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

αναμένεται να αποτελέσει μια πολύ

σημαντική παρέμβαση στον τομέα

της Επείγουσας Περίθαλψης .
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Από 400 έως

750 ευρώ
ημηνιαία αύξηση

στουςγιατρούς
Για το 2025

Αύξηση των αποδοχών τους από

400 έως και 750 ευρώ μηνιαίως ,

ανάλογα με τη θέση θα έχουν

οι γιατροί από το 2025 , μέσω
της αυτοτελούς φορολόγησης
των εφημεριών και της αύξη-

σης του επιδόματος για όσους

υπηρετούν σε άγονη και προ-

βληματική περιοχή . Παράλληλα,

χθες , ο υπουργός Υγείας Αδωνις

Γεωργιάδης άφησε ανοιχτό το
ενδεχόμενο να ληφθούν μέτρα
ενίσχυσης του εισοδήματος και
των νοσηλευτών. Σελ. 7
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Το μισθολόγιο
τωνγιατρών
του ΕΣΥ
από το 2025
Πώς διαμορφώνεται ανάλογα με τη θέση

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Μετά τις ανακοινώσεις της κυ-

βέρνησης για αύξηση των απο-

δοχών των γιατρών –από 400

έως και 750 ευρώ μηνιαίως ,

ανάλογα με τη θέση μέσω της
αυτοτελούς φορολόγησης των
εφημεριών και της αύξησης του
επιδόματος για όσους υπηρε-
τούν σε μονάδα υγείας άγονης
και προβληματικής περιοχής , ο

υπουργός Υγείας Αδωνις Γεωρ-

γιάδης άφησε χθες ανοιχτό το
ενδεχόμενο να υπάρξουν μέτρα
ενίσχυσης του εισοδήματος και
των νοσηλευτών, είτε με τη μορ
φή αύξησης του βασικού μισθού,
είτε των επιδομάτων .

Ο κ . Γεωργιάδης, μιλώντας
χθες σε τηλεοπτικό σταθμό
(ΟΡΕΝ) , σημείωσε: «Εχουν από
λυτο δίκιο οι νοσηλευτές που

ζητούννα ασχοληθώ και με αυ-
τούς . Και θα το κάνω . Πάντα τα
προβλήματα λύνονται ένα-ένα.

Τώρα πρέπει να ασχοληθούμε
κυρίως στο κομμάτι που είχα-
με το πολύ μεγάλο πρόβλημα,

που είναι το έλλειμμα ιατρικού
προσωπικού , και έπρεπε να κατ
τευθύνουμε τη δύναμή μας προς

τα εκεί . Ομως δέχομαι απολύτως
ότι και οι νοσηλευτές είναι αδι-

κημένοι και υποαμειβόμενοι και
έχω διάφορες σκέψεις στο μυα
λό μου για το πώς μπορούμε να
τους βοηθήσουμε».

Κατά πληροφορίες , το υπουρ-

γείο Υγείας αναζητεί ήδη κονδύ-
λια για την οικονομική ενίσχυση

βοηθός νοσηλευτής 716 ευρώ
τον μήνα» . Σχολιάζοντας την
εξαίρεση των νοσηλευτών και
του λοιπού προσωπικού των νο-
σοκομείων από τις πρόσφατες

εξαγγελίες της κυβέρνησης για
την ενίσχυση του ΕΣΥ, η ΠΟΕ-

ΔΗΝ αναφέρει : « Ούτε ένα ευρώ

αύξηση για τους μαχητές της Δη-
μόσιας Υγείας , που ξεπερνούν
τα όρια των ανθρωπίνων αντο-
χών προκειμένου να παρέχουν
ασφαλείς υπηρεσίες» .

Τα παραδείγματα
Στο θέμα της αύξησης των

αμοιβών των γιατρών του ΕΣΥ,

χθες ο υπουργός Υγείας παρου-
σίασε συγκεκριμένα παραδείγ-
ματα με το πώς διαμορφώνονται
οι καθαρές συνολικές αποδοχές

τους βασικός μισθός , επιδόματ
τα , εφημερίες– μετά και την εν-
σωμάτωση εντός του 2025 του
μέτρου της αυτοτελούς φορολό

γησης κατά 22% των εφημεριών
τους . Οπως ανέφερε ο υπουρ
γός , «δεν ισχυρίζομαι ότι δεν
θα ήθελα οι αποδοχές να ήταν
μεγαλύτερες , αλλά δεν είναι και
τόσο χαμηλές , όσο αυτές που

αναπαράγονται διαρκώς στον
δημόσιο διάλογο . Μην ξεχνά-
με και τις γενικές αμοιβές στην
Ελλάδα για όλους τους υπόλοι-
πους συμπολίτες μας».

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με
το υπουργείο Υγείας :

- Γιατρός επιμελητής Β΄ -η εισα-

γωγική βαθμίδα στο ΕΣΥ- που
υπηρετεί σε νοσοκομείο της Πε-

*

Οι νέες Επιμελητής Β 2019 2025

«καθαρές»
Ζώνη εφημέρευσης Β* 1.938 2.364

αποδοχές
Ζώνη εφημέρευσης Β * σε ΤΕΠ 1.938 2.580

Ζώνη εφημέρευσης Β * σε άγονη περιοχή Α 1.924 2.629
(ευρώ)

Επιμελητής Α

Ζώνη εφημέρευσης Α** 2.039 2.483

Ζώνη εφημέρευσης Β * σε ΤΕΠ 2.223 2.975

Συντονιστής διευθυντής

Ζώνη εφημέρευσης Α*
**

Νοσοκομείο περιφέρειας ** Νοσοκομείο Αθήνας ή Θεσσαλονίκης

ΠΗΓΗ : Υπουργείο Υγείας

Σύμφωνα

με πληροφορίες,

το υπουργείο Υγείας

αναζητείκονδύλια

για την οικονομική
ενίσχυση καιτου
νοσηλευτικού

των νοσηλευτών. Σημειώνεται ριφέρειας , του χρόνου θα λαμβά- προσωπικού.
ότι στο ΕΣΥ υπηρετούν περίπου
37.850 άτομα νοσηλευτικό προ-

σωπικό . Σύμφωνα με την Πανελ-

λήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων
Δημόσιων Νοσοκομείων, οι μι
σθοί τους « βρίσκονται στην πε-

ριοχή των μισθών του ανειδίκευ-
του εργάτη . Ο νέος νοσηλευτής
πανεπιστημιακής εκπαίδευσης

λαμβάνει 816 ευρώ τον μήνα και
ο δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης

νει 2.364 ευρώ καθαρά , έναντι
1.938 ευρώ το 2019. Εάν υπηρε-
τεί σε Τμήμα Επειγόντων Περι-
στατικών (θέση που περιλαμβά-
νει εδώ και περίπου δύο χρόνια
και πρόσθετο επίδομα) , οι καθα-
ρές αποδοχές του θα φτάσουν
τα 2.580 ευρώ (έναντι 1.938 το
2019) . Εάν ο γιατρός επιμελητής
Β΄ υπηρετεί σε μονάδα Υγείας
άγονης και προβληματικής πε-άγονης και προβληματικής πε-

ριοχής , θα λαμβάνει 2.629 ευ
ρώ καθαρά μηνιαίως (1.924 το
2019) .

- Γιατρός επιμελητής Α ' βαθ
μό που έχει η πλειονότητα των
γιατρών ΕΣΥ αυτή τη στιγμή-
που υπηρετεί σε νοσοκομείο
της Αθήνας ή της Θεσσαλονί-

κης θα λαμβάνει μηνιαίως 2.483

ευρώ καθαρά εντός του 2025 .

2.085 2.483

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Το 2019 οι αντίστοιχες αποδο- ψη των κενών που προκύπτουν
χές ήταν 2.039 .

- Γιατρός επιμελητής Α΄ που
υπηρετεί σε νοσοκομείο της πε-

ριφέρειας και σε Τμήμα Επειγό-
ντων Περιστατικών (θέση που

περιλαμβάνει εδώ και περίπου
δύο χρόνια και πρόσθετο επί-
δομα) θα λαμβάνει 2.975 ευρώ
καθαρά εντός του 2025 , έναντι
2.223 ευρώ το 2019.

– Γιατρός, συντονιστής διευ-
θυντής , που υπηρετεί σε νο-
σοκομείο της Αθήνας ή της
Θεσσαλονίκης, του χρόνου θα
λαμβάνει 2.483 ευρώ καθαρά,

έναντι 2.085 το 2019 .

Σημειώνεται ότι οι αποδοχές

αυτές έχουν υπολογιστεί σύμφω-

να με το πλαφόν των επιτρεπόμε-

νων εφημεριών βάσει του νόμου.

Δεν συμπεριλαμβάνονται σε αυτ
τές οι πρόσθετες εφημερίες που

κάνουν οι γιατροί για την κάλυ

από τις ελλείψεις προσωπικού .

Σύμφωνα με το υπουργείο
Υγείας , μεσοσταθμικά οι καθα-
ρές αποδοχές των γιατρών του
ΕΣΥ έχουν αυξηθεί την τελευ-
ταία πενταετία κατά 19% , ενώ
στους γιατρούς που υπηρετούν
σε άγονες περιοχές η αύξηση
φτάνει στο 33%. Επιπροσθέτως ,

οι γιατροί του ΕΣΥ έχουν δυνα-
τότητα να αυξήσουν τις απο-
δοχές τους , ασκώντας εκτός
του ωραρίου νοσοκομείου και
ιδιωτικό έργο (14,3% των για-
τρών του ΕΣΥ έχουν ήδη κάνει
αίτηση χορήγησης της σχετικής
άδειας) , αλλά και συμμετέχοντας
στα επί πληρωμή απογευματινά
χειρουργεία των νοσοκομείων.

Μέσω των απογευματινών χει-
ρουργείων μπορούν να αυξή-
σουν τις αποδοχές τους και οι
νοσηλευτές .
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«Φέρτε τονστρατό

στα νοσοκομεία!»

Στην Ιταλία μέσα στο 2023 καταγράφηκαν 16.000

σωματικές και λεκτικές επιθέσεις εναντίον γιατρών

και νοσηλευτών, ενώ φέτος οι επιθέσεις υπολογίζεται

ότι έχουν ήδη ξεπεράσει τον αριθμό αυτόν

α συνδικάτα γιατρών και νο-
σηλευτών στην Ιταλία ζητούν

από τις Αρχές να εξετάσουντο
ενδεχόμενο παρουσίας του στρατού
στα νοσοκομεία ως απάντηση στην

αύξηση των επιθέσεωνειςβάροςτους
από συγγενείς των ασθενών. Σύμ-

φωνα με τα στοιχεία , μόνο το 2023

σημειώθηκαν 16.000 σωματικές και
λεκτικές επιθέσεις εναντίον του νοση-

λευτικού προσωπικού, ενώ ήδη φέτος

οι επιθέσεις εναντίον γιατρών και
νοσηλευτών υπολογίζεται ότι έχουν

ξεπεράσει τον αριθμό αυτόν, ενώ γί-
νονται όλο και πιο βίαιες .

Στη Νότια Απουλία

Σε μια από τις πιο πρόσφατες , την
περασμένη Παρασκευή, που καταγρά-

φηκε σε βίντεο και δημοσιοποιήθηκε
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, για

τροί και νοσοκόμες αναγκάστηκαν
να βρουν καταφύγιο σε δωμάτιο στο

νοσοκομείο Policlinico στη Φότζια,

στη νότια περιοχή της Απουλίας ,

όταν περίπου 50 συγγενείς και φίλοι

μιας 23χρονης γυναίκας που πέθα-
νε έπειτα από επείγουσα επέμβαση
στράφηκαν εναντίον τους . Κάποιοι
νοσηλευτές τραυματίστηκαν αρκετά

σοβαρά , μετοβίντεοπουδείχνει τους

έντρομους γιατρούς και νοσηλευτές
κλειδαμπαρωμένους μέσα στο δωμά-

τιο , με αίματα στο πάτωμα , να έχει
κάνει τον γύρο του Διαδικτύου .

Δύο ημέρες αργότερα, το ίδιο νο-

σοκομείο ανέφερε άλλημια επίθεση,

με έναν ασθενή να κλοτσάει και να

γρονθοκοπεί τρεις νοσοκόμες στα
Επείγοντα . Την Τρίτη, επίσης στην
Απουλία , ασθενής επιτέθηκε σε για-
τρό στο νοσοκομείο Francesco Ferrari

στο Καζαράνο , κοντά στο Λέτσε.

Στην επαρχία της Νάπολι
Δύο άλλες σωματικές επιθέσεις ανα-
φέρθηκαν αυτή την εβδομάδα στην
επαρχία της Νάπολι , όπου οι εργαζό-

μενοι στον τομέα τηςυγείας δήλωσαν
ότι ασθενείς και οι οικογένειές τους
επιτέθηκαν στους γιατρούς των επει-
γόντωνπεριστατικών όταντους ζήτη-
σανναπεριμένουντη σειρά τους. Τον

Αύγουστο, στο Παλέρμο, συγγενής
ενός ασθενούς γρονθοκόπησε έναν
εθελοντή στο νοσοκομείο Termini
Imerese. Ο Αντόνιο ντε Πάλμα, ο

πρόεδρος του εθνικού συνδικάτου
Nursing Up, δήλωσε σοκαρισμένος
από την αύξηση της βίας. «Δεν έχουμε

ξαναδείποτέ κάτιπαρόμοιο» δηλώνει.

«Δεν έχουμε ξαναφτάσει σε τέτοιο
επίπεδο κινδύνου και επιθετικότητας.

Καλούμε επειγόντως τον υπουργό

The
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Εσωτερικών να αντιμετωπίσει τη
σοβαρότητα αυτής της κατάστασης.

Εχει καταστεί επιτακτική ανάγκη να
εξετάσουμε την ανάπτυξη του στρα-

τού σε εγκαταστάσεις υγειονομικής
περίθαλψης . Δεν μπορούμε πλέον να

περιμένουμε». Η Εθνική Ομοσπονδία
Νοσηλευτικών Επαγγελμάτων κατα-

δίκασε τις «εγκληματικές ενέργειες»

κατά του υγειονομικού προσωπικού
ως «ανυπόφορες» και ζήτησεπροστα-
σία από τις Αρχές για τηδιασφάλιση

ενός ασφαλούς εργασιακού πε-

ριβάλλοντος.

ITANIA

ΠΑΛΕΡΜΟ|

και νοσοκόμοι
στην είσοδο

των επειγόντων

περιστατικών σε

νοσοκομείο
του Τορίνο

Ο Λορέτο Τζεσουάλντο ,

πρόεδρος της Ιταλικής
Ομοσπονδίας Ιατρικής

Επιστημονικής Κοινό-

τητας, πρότεινενομοθε

σία για την αναστολή της
δωρεάν πρόσβασης στην

ιατρική περίθαλψηγια τρία

χρόνια σε όσους επιτίθενται

σε εργαζομένους στον τομέα
της υγείας ή βλάπτουντις εγκα-

ταστάσεις υγείας.

Πέρυσι , ένας 62χρονος καταδι-
κάστηκε σε 16 χρόνια φυλάκιση για
τη δολοφονία ενός γιατρού το 2022

με τσεκούρι έξω από το νοσοκομείο
Policlinico San Donato στο Μιλάνο,

επειδή , όπως ισχυρίστηκε , οι θερα-
πείες που του είχε συνταγογραφήσει
ήταν άχρηστες . Ο διευθυντής του
νοσοκομείου στη Φότζια Τζουζέπε

Πασκουαλόνε είπε στην «Guardian»

ότι η πολυκλινική βρίσκεται μπρο-
στά στο φάσμα του κλεισίματος . «Εάν

συνεχίσουμε σε αυτό το μονοπάτι ,

υπάρχει πραγματικός κίνδυνος να
χρειαστεί να κλείσουμε τοτμήμα επει-

γόντωνπεριστατικώνλόγω του διαρ-

κώς μειούμενου αριθμού γιατρών,

νοσοκόμων και εργαζομένων στον

τομέα τηςυγείας» εξηγεί . «Εάνκλείσει
το τμήμα επειγόντων περιστατικών,

θα μπορούσε να ακολουθήσει το κλεί-

σιμο και άλλων τμημάτων. Ζητούμε
από τους ασθενείς καιτις οικογένειές
τους να κάνουν υπομονή και να θεω-

ρούν ότι οι γιατροί και οι νοσηλευτές
μας λειτουργούν υπό τεράστιο άγχος

πουπροκαλείται από την εκτεταμένη
έλλειψη ιατρών στο νοσοκομείο μας,

όπως και πολλά άλλα ιταλικά νοσο-

κομεία . Ανπροσθέσουμε σε αυτό τον
φόβο μεταξύ των εργαζομένων στον

τομέα της υγειονομικής περίθαλψης,

κινδυνεύουμε να χάσουμε ακόμη
περισσότερους εργαζομένους στον
τομέα της υγείας. Δεν θα βρίσκουμε
ιατρικό προσωπικό πρόθυμο να ερ-

γαστείστις εγκαταστάσεις μας, διότι
πώς να πείσεις κάποιον να έρθει να

εργαστεί όταν θα ξέρει ότι μπορεί να
κινδυνεύει η ζωή του;» .

Ο Ιατρικό προσωπικό

σε νοσοκομείο της Φότζια

οχυρώνεται σε δωμάτιο ύστερα
από επίθεση
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